关注 032020年9月22日 星期二
责编 卢梦龙 美编 吴燕妮

杨家山里：八村抱团奔小康

区发改局关于召开西海岸新区管道
天然气配气价格改革听证会的公告

　　根据《中华人民共和国价格法》和
《政府制定价格听证办法》的有关规
定，受青岛市发展和改革委员会委托，
我局采取价格听证简易程序，将于
2020年10月中旬召开西海岸新区管道
天然气配气价格改革听证会，广泛听
取消费者、经营者的意见。现将有关
事项公告如下：
　　一、听证事项
　　西海岸新区管道天然气配气价格
改革方案
　　二、听证会参加人、旁听人员、新
闻媒体名额
　　（一）本次听证会参加人（以下简
称参加人）听证会参加人由消费者、经
营者构成，共14名。其中，消费者11
名，经营者3名。
　　（二）本次听证会设旁听席，确定
旁听人员为5名。
　　（三）新闻媒体5家，每家限定2人。
　　三、听证会参加人、旁听人员、新
闻媒体产生方式
　　（一）听证会参加人
　　1 ．消费者参加人主要采取自愿报
名、随机抽取的方式产生，报名人数超

过规定人数的，随机选取确定消费者
参加人。为保证消费者参加人满额参
加听证会，将按顺序另外随机选取3名
消费者作为消费者参加人候补人员。
报名人数达不到规定人数时，所有符
合报名条件的消费者直接确定为消费
者参加人，剩余名额委托区消保委推
荐产生。
　　2 ．经营者参加人由西海岸新区城
市管理局推荐产生。
　　（二）旁听人员采取自愿报名、按
报名顺序选取的方式产生。
　　（三）新闻媒体采取自愿报名、按
报名顺序选取的方式产生。
　　四、报名条件
　　（一）消费者参加人应符合以下条件：
　　1．西海岸新区的居民，年满18周岁，
具有完全民事行为能力，具有有效证件；
　　2 ．有一定的调查研究、分析问题
能力，能够客观发表意见，并能按时全

程参加会议；
　　3．同意公开必要的个人信息（在第
2次公告中，需要公布姓名、职业等）；
　　4 ．对西海岸新区管道天然气行业
和价格情况有一定了解；
　　5 ．遵守听证会各项纪律和注意
事项。
　　我局工作人员及其近亲属、管道天
然气经营单位工作人员及其近亲属、其
他利益相关方不得以消费者的身份
报名。
　　（二）旁听人员应符合以下条件：
　　1 ．年满18周岁，具有完全民事行
为能力，具有有效证件；
　　2．同意公开必要的个人信息（在第
2次公告中，需要公布姓名、职业等）；
　　3 ．遵守听证会各项纪律和注意
事项。
　　（三）新闻媒体以单位名义报名，
代表本单位出席听证会的记者，持有

效记者证出席。
　　五、报名办法及报名时间
　　消费者参加人、旁听人员和新闻
媒体报名者，登录西海岸新区政务网

（http：//www.huangdao.gov.cn/n10/
index.html）下载并填写《报名表》。具
体可选择以下两种报名方式：
　　（一）2020年9月22日至9月27日下
午5时前（节假日除外），携带本人身份
证到我局价格收费管理科报名（地址：
黄岛区长江中路369号机关东部办公
中心916室）。
　　（二）2020年9月22日至9月27日下
午5时前（以我局收到时间为准）通过
电子邮件方式报名。请报名者报送填
写好的报名表，并附本人身份证扫描
件1份（请确保附件信息清晰可辨）。
请在邮件主题中填写“价格听证”。
　　报名邮箱：hdwj8517@163.com
联系电话：86988517
　　六、本次听证会将通过西海岸新
区政务网公开听证会内容。
　　特此公告。
　　 西海岸新区发展和改革局
　　 2020年9月22日

三山包围中，穷山沟如何变“聚宝盆”？

　　□本报记者 张忠德
　　本报通讯员 兰美娜

  “三山环抱，一河穿梭”。青岛西
海岸新区铁山街道，在铁橛山、月季
山、卧牛山的包围下，山里河串起了
黄泥巷、墩上、上沟、东南崖、墨城安、
西北庄、大下庄7个村庄，当地人把这
儿称为“杨家山里”。

  大下庄村党支部书记杨福瑞告
诉记者：“我们这个地方，杨姓是个大
姓，老一辈人出山，别人问起来是哪
里人，都会回答‘山里，杨家的’。”久
而久之，“杨家山里”这个叫法就传
开了。
　　抗日战争时期，因为三山包围，
易守难攻的地势，加上当地良好的
群众基础，杨家山里成为胶东地区
的“红色堡垒”之一。然而随着和平
年代的到来，这三座大山也成为阻
挡杨家山里人致富奔小康的“王屋
与太行”。
　　“当初结婚的时候娘家人都不太
支持，十里八乡都知道杨家山里是个
穷山沟。”2010年，王黎沙嫁到了黄泥
巷村。经历了一年的外出打工，她发
现了“商机”：“俺们这里有山有水，樱
桃熟了的时候好多人来采摘，可是村
里一直没个正经吃饭的地儿。”两口
子一商量，回村开个农家宴，取名“老
区农家饭店”。
　　2014年，铁山街道启动了美丽乡
村建设工程，百年老村黄泥巷大变
样：乡间小路不再泥泞，整修后的小
河有了“小桥流水”的美感，“修旧如
旧”的村庄风貌遗风余韵十足。许多

外地游客慕名前来打卡留念，黄泥巷
一时成了“网红巷”。
　　村子美了，王黎沙的“老区农家
饭店”也跟着火了起来。“这几年，客
流量成倍地增长，最多的时候一天接
待三四百人，纯利润涨到了每年五十
万元。”说起越过越好的生活，王黎沙
满眼的笑意。

  如何让更多的“王黎沙”涌现？
2019年，铁山街道启动了杨家山里
片区化打造，将山里的7个村庄与邻
近的后石沟村进行一体规划，聘请
浙江大学编制了《杨家山里田园综
合体总体规划》，按照景区理念建设
片区，由“美丽村庄”迈向更高起点
的“景区村庄”。
　　按照规划，杨家山里片区将打造
三个核心区：以上沟、墩上、黄泥巷三
村为核心区，主打“原山原水原生态、

原汁原味原生活”，以东南崖村为核
心区建设杨家山里红色教育基地；以
后石沟村为核心区建设乡村影视
基地。
　　“我举双手赞成！”回乡创业已有
15年的“山里人”杨秀兰听到这个消
息格外激动。由她创建的秀兰山庄
采用龙头加基地、基地带农户的模
式，已建设生态茶园、果园1000余亩，
为周边村民提供了150多个有机茶叶
生产、加工、销售等方面的就业岗位，
村民增收80多万元。
　　“我就爱好茶叶，杨家山里具有
独特的土壤、气候和水源条件，也是
最早进行南茶北引的地方之一，这里
出产的茶叶香气高、滋味浓、耐冲泡，
几年前我就创立了‘杨家山里’茶叶
品牌，片区化规划，让我做茶叶产业
链的信心更足了。”杨秀兰说道。
　　“相同的土壤、气候和水源条件，
除了茶叶，这8个村庄的农产品也基
本相同，如樱桃、板栗、桑葚等。”铁山
街道党工委书记徐贞敏告诉记者，为
推动这些农产品“变现”，铁山街道引

进总投资800万元的尚臻百果酒庄项
目，主要在杨家山里片区收购樱桃、
桑葚等绿色生态农产品进行深加工，
形成了8个果酒品牌，年产值达400多
万元。

  “片区化”除了带来产业资源的
聚合，更重要的是对文旅资源的统
筹，杨家山里20平方公里的面积，富
集了齐长城文化、红色文化、库区移
民文化、山居文化等文旅资源。

　　2019年7月1日，杨家山里红色
教育基地建成使用，先后接待社会
各界参观学习400场次、1.4万人次。

“每天到基地接受红色教育的党员
干部络绎不绝，讲解场场爆满。”讲
解员张文君明显地感受到革命老区
火了。
　　革命老区成为红色旅游热土，红
色旅游的发展又加速了历史、文化和
生态资源优势转化为经济优势的步
伐，有效带动了山里人脱贫致富。
　　上沟村基于六百多年的历史底
蕴，建设村史馆，打造山谷型生态文
化休闲旅游乡村综合体；黄泥巷村秉
持“原山原水原生态”的理念，积极发
展原汁原味的农家宴，为村庄增加新
的经济增长点；投资2.7亿元的乡村
振兴题材清新田园剧《温暖的味道》
于2019年9月在后石沟村开拍，后石
沟村由一个负债村转变为一个影视
旅游特色村……
　　如今，行走在杨家山里，看得见
漫山遍野的果树，听得到清脆动听的
蝉鸣。村民们的脸上挂着幸福的微
笑，每个人都在走向属于自己的小康
生活。

黄泥巷村整修后韵味十足。

百年老村大变样
黄泥巷成“网红巷”

一体规划多点开花
积极创建景区村庄

红色旅游风生水起
革命老区焕发生机